
Contributi Unione Europea PNRR M5 C2 I2.1 - Next Generation EU - “RISTRUTTURAZIONE
EDILIZIA DI  IMMOBILE  PUBBLICO  PER  SERVIZI  CULTURALI,  EDUCATIVI  E  DIDATTICI:
SCUOLA  ELEMENTARE  E  MATERNA  SAN  MARCO  VIA  P.  LAUDIERO”  CUP:
B47H21002010001 – CIG: A00D4C77B5. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI I SAL.

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il Dirigente

Premesso che:

 con  determinazione  dirigenziale  n.  1040/2024  del  21/06/2024  si  approvava  il  progetto
esecutivo  dei  lavori  di  RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI  IMMOBILE PUBBLICO PER
SERVIZI CULTURALI, EDUCATIVI E DIDATTICI: SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA
SAN MARCO VIA P. LAUDIERO, dell’importo complessivo di € 403.886,24;

 il codice identificativo gara dei lavori in oggetto (C.I.G.) risulta essere n. A00D4C77B5;

 il codice unico di progetto dei lavori in oggetto (CUP) risulta essere n. B47H21002010001;

 con Deliberazione Della Giunta Comunale N. 37/2023 del 04/05/2023, si fornivano indirizzi
al RUP per l’indizione della gara mediante Appalto Integrato sul già menzionato progetto;

 con determina n n°1040/2024 del 21/06/2024 veniva approvata, ai sensi e per gli  effetti
dell’art.32 e 33 del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di aggiudicazione priva di efficacia da
parte della CUC per l’affidamento dei lavori del finanziamento di cui all’oggetto, in favore
dell’IMPRESA DI COSTRUZIONE AL COSTRUZIONI S.R.L. 08369501211;

 l’impresa aggiudicatrice ha affidato incarico Aidna Soc. Coop. A. R. L via Nazario Sauro 9 -
80021 Afragola (NA) P. IVA: 09973001218 di progettazione definitiva ed esecutiva per la
realizzazione del sopra indicato Progetto;

 il giorno 26/06/2024 è stato dato inizio all’attività di progettazione sotto riserva di legge con 
verbale consegnato a mano;

 con Determinazione n. 01706/2022 del 14/12/20202 questo Ente ha, tra l’altro, nominato il 
RUP nella persona dell’ing. Nunzio Boccia, dirigente del Settore LL.PP. dell’ente

 con PEC del 07/08/2024 veniva trasmessa la documentazione relativa al progetto 
esecutivo al verificatore da parte di Aidna Soc. Coop. A. R. L;

 CHE, a tale scopo, la Aidna Soc. Coop. A. R. L ha redatto il progetto esecutivo denominato:
“RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI  IMMOBILE PUBBLICO PER SERVIZI  CULTURALI,
EDUCATIVI  E  DIDATTICI:  SCUOLA  ELEMENTARE  E  MATERNA  SAN  MARCO”
dell’importo  complessivo  di  €  403.886,24;(quattrocentotremilaottocentoottantaseI/24)
comprensivo  degli  oneri  della  sicurezza  non  soggetto  a  ribasso  di  €  1.890,20
(milleottocentonovanta/20) come da Q.E seguente:



 Con  contratto  di  appalto  rep.  3827  del  30.10.2024,  sono  stati  appaltati  i  lavori  di  cui
all’oggetto alla ditta AL costruzioni S.R.L, P.IVA: 08369501211, sopra richiamata;

 Con determinazione dirigenziale RCG n. 239/2024 DEL 10/12/2024 si liquidava alla ditta
esecutrice dei  lavori  AL costruzioni  S.R.L,  P.IVA: 08369501211,  l’anticipazione del  20%
come  saldo  della  40/001  del  08/11/2024  Prog.  N.  3580/2024  del  20/11/2024  Prot.G.
58263/2024  del  19/11/2024,  della  somma  di  €  72.849,12
(settantaduemilaottocentoquarantanove/12),  di  cui  IVA  €  6.622.65
(seimilaseicentoventidue/65);

Visto che,



 con il verbale di avvio dell’esecuzione anticipata dei lavori sotto riserva di legge (art. 3
dell’allegato II.14 al D.lgs 36/2023 – art.5 DM 49/2018 art. 17 co.8 D.lgs 36/2023) dei
lavori indicati in oggetto, redatto in data 20/09/2024;

 il  giorno  30.10.2024  N.  Rep.3827  veniva  sottoscritto  il  contratto  tra  il  Comune  di
Afragola e la società AL costruzioni S.R.L;

Visto,

 il  I  SAL di €  119.161,12 redatto  in  data  30/12/2024  dal  Direttore  dei  Lavori  Arch.
Giuseppe d’Alessandro, per lavori eseguiti  a tutto il  30/12/2024 oltre IVA al netto del
ribasso d’asta del 10,87 %;

 il  certificato di  pagamento n.  01 dei lavori  in  oggetto redatto in data 30/12/2024 dal
Responsabile del Procedimento l’ing. Nunzio Boccia per l’importo netto di € 119.161,12
(dico euro centodiciannovemilacentosessantuno/12) al netto del ribasso 10.87 %, IVA
esclusa e, comprensiva del recupero dell’anticipazione del 20% € 29.977,64, (dico euro
ventinovemilanovecentosettantasettemila/64)  della  ritenuta per infortuni dell’0,5% di  €
749,44 (euro settecentoquarantanove/44)  quindi  in  totale  di  €  119.161,12 (dico  euro
centodiciannovemilacentosessantuno/12) IVA esclusa;

 tra l’atro gli ulteriori atti contabili dei lavori indicati in oggetto, distinti in:

 Libretto delle misure n. 01

 Sommario registro di contabilità al SAL n. 1

 Registro di contabilità n. 1

 Certificato di pagamento n. 1

Dato atto che, tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili
e/o visionabili,  nei termini e secondo le modalità di cui agli  art. 22 e ss. della L. 241/90 e
ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti.

Visto,

il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il Dlgs n. 36/2023 e ss.mm. ii..

DETERMINA

di approvare, la relazione istruttoria in premessa;

 il  I  SAL di €  119.161,12 redatto  in  data  30/12/2024  dal  Direttore  dei  Lavori  Arch.
Giuseppe d’Alessandro, per lavori eseguiti  a tutto il  30/12/2024 oltre IVA al netto del
ribasso d’asta del 10,87 %;

 il  certificato di  pagamento n.  01 dei lavori  in  oggetto redatto in data 30/12/2024 dal
Responsabile del Procedimento l’ing. Nunzio Boccia per l’importo netto di € 119.161,12
(dico euro centodiciannovemilacenstosessantuno/12) al netto del ribasso 10.87 %, IVA
esclusa e, comprensiva del recupero dell’anticipazione del 20% € 29.977,64, (dico euro
ventinovemilanovecentosettantasettemila/64)  della  ritenuta per infortuni dell’0,5% di  €



749,44 (euro settecentoquarantanove/44)  quindi  in  totale  di  €  119.161,12 (dico  euro
centodiciannovemilacentosessantuno/12) IVA esclusa;

tra l’atro gli ulteriori atti contabili dei lavori indicati in oggetto, distinti in:

 Libretto delle misure n. 01

 Sommario registro di contabilità al SAL n. 1

 Registro di contabilità n. 1

 Certificato di pagamento n. 1

 di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  119.161,12 (dico  euro
centodiciannovemilacentosessantuno/12), sul capitolo 21042/09;

 di  dare  atto  che  la  somma  di  €  119.161,12  (dico  euro
centodiciannovemilacentosessantuno/12)  IVA esclusa  sarà  liquidata  e  pagata  con
successivo atto dirigenziale;

 di disporre, ai sensi dell’articolo 27 del d.lgs. n. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.afragola.na.it con l’applicazione delle
disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013;

di dare atto che la presente determina:

-  è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
- il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio
del  presente atto,  il  numero d'ordine progressivo e la  data di  registrazione coincidente con
quella del Registro Generale;
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

Titolo giuridico Contratto rep. 3827 del 30.10.2024
Scadenza Anno 2025
Esercizio di imputazione 2025

Afragola lì 03/02/2025
IL DIRIGENTE SETTORE PNRR

                                                                                                                    Arch. Michele Punzo


		2025-02-07T12:14:57+0100
	PUNZO MICHELE


		2025-02-12T12:39:23+0100
	NUNZIO BOCCIA




